Octava p[ar]te

Non p[ar]te

Decima p[ar]te

Undecima p[ar]te

quicquid solute ieiunij quo ad premiu temporale illud facit vt ieiunij non sit meritorius alicuius premij temporalis sed secundu eos vsas electu rioru non facit vt ieiunij no sit alticulus premij temporalis meritorius licet faciat qd sit minus venale z minus satisfactorium. non facit tamen ve nullo modo sit penale nec vllomodo satisfactoriu aliud est eni diminuire premiu et aliud est tollere

**Duplices spes qd sumit ieiunio**

**E**st preterea aduertendu qd duplices sunt species quedam sunt in quibus miscetur cibi. alie in quibus no miscent. Prime sunt duplices quedam sunt in quibus cibi remanent in propria forma vt daceili confecti aut amigdala z pinolatu. Alie sunt in quibus cibi alterantur nec in ppria forma remanent. Aut Du. qd primis no licet vt temporibus ieiunioru/ secundis autem bene lz sus. rationem videtur assignare quia vsus secundarum non principaliter ordinatur ad cibum sed ad cibi alterationem vel digestionem. In hys autem in quibus est cibus in propria forma remanens est aliqd cuius principalis vsus ordinatur ad comestionem. Contra hanc opinionem posuit predictam conclusionem. Pro secunda parte qua pro bo eodem modo sicut et partes precedentes. vsus enim et consuetudo concedit vsus istarum specierum sicut et aliarum non refert autem ad ieiunij si aliquod sit comestibile naturaliter hoc est eomodo quo est a natura productum aut artificialiter/ constat enim qd panis non est comestibile nisi artificialiter/ accipio ergo species illas in quibus cibi alterantur. Et arguo sic. Iste species veniunt in vsu humanum per comestionem z earum vsus principaliter ordinatur ad comestionem/ sed ex illarum vsu non soluitur ieiunium vt dicit ergo nec ex vsu aliarum. Quia ergo ecclesia equaliter concedit de istis sicut de illis/ nec de istis nec de illis prohibet ideo neutra species dissoluit ieiunium. qd si sit in hac reuendum ratione potest sic probari conclusio illa que se habent equaliter quantum ad hoc qd est assumi ad refectionem quantum est ex vsu principali illa talia sunt qd si vnu solute ieiunij est aliud z si vnu no soluit nec aliud/ sed vtraq species in hoc conuenit qd neutra earu ex vsu suo principaliter assumit ad refectionem z species scbe no soluit ieiunij scdm eum ergo nec prime/ qd si Duran. non ad comestionem sed ad refectionem considerationem vertisset aliter forte sensisset. Que autem dicte sunt z post hac dicentur in hoc fundata vident qd ecclesia i hys penis quas regulariter imponit omnibus no voluit imponere aliquid qd cominez facultatem hominis excederet quoru hoiz aliqui per leuem abstinentiam multo magis grauatur qz alij per abstinentiam duriores multo/ ideo si sic statuisset ecclesia qd illa sola abstinentia ceteret ieiunij in qua vnica refectione hora determinata est sumpta nihil omnino pl<sup>o</sup> sumeret paucissimi de omnib<sup>9</sup> fuissent inueniti qui ieiunia sub hoc rigore extremo obseruassent z ita institutio ieiunioru no satisfactioes populo xpi lz laqueos traigressioni inflicisset/ z cuz paucissimi inueniti fuissent in hoc obedientes precepto ecclesie tandem institutio ieiunioru oino viliuisset z per novu fuisset ab oia cum vero homines intelligunt sibi in hys

ieiunij aliquid paruum solatum siue aliquam paruum recreationem eorum maxime que no solent assumi principaliter ad refectionem esse licitam non ita facilliter gule tenent/ oni succumbunt sed durant et perferunt ieiunium hac recreatione factum leuis/ z ideo dico qd hec si in consuetudinem venerunt non soluit ieiunij immo nec panis in parua qzitate sumptus soluit ieiunium in illis locis in quibus huiusmodi sumptus per consuetudinem longam introducta est. **B**eat<sup>9</sup> aut<sup>9</sup> Tho. indifferenter dicit de electuarijs qd non soluit ieiunij quia non principaliter assumuntur ad nutrimentum/ sed ad digestionem ciborum nisi in fraudem ieiunij electuaria in magna qzitate assumantur per modum cibi. Albertus vero dicit qd electuaria nisi sumantur causa necessitatis soluit ieiunium quod non credo propter rones suas predictas. **D**uodecima conclusio. vsus carni um soluit ieiunium. Probat quia ecclesia expressit prohibere vsu carniuz tempore ieiunij. **D**e cimateertia conclusio. vsus onozu z lacticiuz tempore ieiunij quadragesimalis soluit ieiunij nisi talis vsus sit expressa auctoritate superioris concessus. Patet quia in hys est expressa prohibitio. **D**ecimaquarta conclusio. Mensa nimis lauta aut notabiliter per temp<sup>9</sup> diuturnu<sup>9</sup> preta sa soluit ieiunij quarto modo. Patet omne ieiunij est parcimonia victus sed huiusmodi mensa non est parcimonia victus sed potius victus notabiliter intemperans. **C**ontra primaz conclusionem Arguitur aut de ratione ieiunij est abstinencia a lacticijs aut non si non ergo licebit eis vti in ieiunij quadragesimalibus/ si sic ergo non licebit eis vti in ieiunij quattuor temporu. Secundo ille qui vtitur parcimonia z abstinentiam ciborum et tamen non ieiunat igitur. **T**ercio. omne ieiunij quod potest instituire ecclesia est elusio ronis cum ieiunio qd iam institutu est sed potest instituire ieiunium in pane et aqua qd omne ieiunium iam institutum est eiusdem ronis qd omne tale est institutum in pane et aqua qd diffinitio ieiunij exposita sicut dictum est non est bona. Quia to omnis abstinentia que e ieiunij vno tempore quocunq tempore facta est ieiunium/ sed abstinentia a solis carniuz in ieiunio septimi aut decimi mensis est ieiunium qd eadem abstinentia in ieiunio quadragesime est ieiunium sed hoc est falsu cum non fiat tuc abstinentia secundum ordinem ecclesie igitur. diffinitio ieiunij exposita vt prius non est bona. Maior patet quia omne ieiunium est per se essentialiter ieiunium.

**A**d primam dico qd abstinentia a lacticijs non est de ratione ieiunij in comuni/ sed est de ratione vnius specierum staru scilicet de ratione ieiunij quadragesimalis regulariter. abstinentia a lacticijs non est de ratione ieiunij in comuni lz solum ieiunij xl. dico autem regulariter quia in casu in quo caderet dispensatio superioris abstinentia a lacticijs non esset de ratione eius quia no contineretur sub hoc comuni instituta vel ordinata ab ecclesia quod est de ratione ieiunij in comuni z cuiuslibet inferioris ad ipsu. Ieiunium ergo

Dico Thom.

Duodecima conclusio Decima quarta conclusio

Decima quarta conclusio

Contra conclusionem

Solutio

est parcimonia victus abstinentiaq; ciborum secundum consuetudinem institutioneque ecclesie ordinata. Ad secundam dico q; talis non habet abstinentiam ciborum ab ecclesia ordinatam. Hanc autem clausulam ita diximus pertinere ad diffinitionem ieiunij. Ad tertiam concedo maiorem et minorem et primum p[ro]p[ri]e illatum et nego scdm quia licet non omne ieiunium sit in pane et in aqua quodlibet tamen est eiusdem rationis generice cum ieiunio in pane et in aqua quodlibet est parcimonia victus abstinentiaq; ciborum talis qualis est ab ecclesia instituta. omnia enim conueniunt in hoc q; sunt abstinentia ab ecclesia instituta. Ad quartam nego maiorem et ad probationem dico q; assumptum in sensu copposito est verum: sed in sensu diuiso est falsum hec enim est per se et essentialiter. omne ieiunium est ieiunium sed non quelibet h[uius]modi est per se hoc est ieiunium illud est ieiunium. Sed instabis de actu in terriori ieiunij qui est per se et essentialiter ieiunium q; per se et essentialiter bonus et non nisi bonitate ieiunij. **Dico** q; per se et essentialiter accipiunt duplex. Anomo naturaliter siue phisice vt alij dicunt methaphisice et sic negatur ans. Alio modo moraliter et tunc per se essentialiter bonu dicitur q; nec ipsum nec simile secundu speciem elicictum a creatura rationali libere operante pot[est] esse malum et hoc stante precepto. **Dico** q; licet talis actus sit ieiunium q; diu manet p[re]ceptum: nisi rationem nisi precepti aut per mutationem temporis in quo alia et alia p[re]cepta de ieiunio succedunt potest non esse ieiunium imo actus malus et vitiosus. Et si dicas q; diffinitio semper predicat de diffinito q; diu diffinitum saltem supponit pro aliquo. **Dico** q; duplex est diffinitio quedam est que datur p[er] terminos absolutos et de istis nichil ad presens. alia est que datur per terminos connotatiuos qui aliquando dicuntur de aliquo et aliquo non et tunc dico q; duplex est diffinitio vnus est terminus conuertibilis cum diffinitione per diffinitionem quantum ad significationem et cōsignificationem explicatus. Aliud est res illa pro qua supponit talis terminus diffinitus aut aliquis terminus rem illa absolute aut non taliter connotatiue signis qualiter eam connotatiue diffinitum signat. de p[ri]mo diffinito conceditur ans. de scdo negatur et de isto procedit ratio facta. **Contra** secundam conclusionem. omnis actus bonus et virtuosus est meritorius p[ri]mo eterni vel sp[irit]ualis sed ieiunium p[er] cōiunctiōem aliorum virtuosu non desinit esse actus virtuosus nec desinit esse bonus et laudabilis cum alia vicia per actus omnino se habeant ad ipsam nec sine p[ar]te circumstantie eius nec obiecta igit. tale ieiunium est alicuius meriti meritorius et a deo exaudibilis. Ad hanc rationem concedo maiorem et minorem et qd inferitur est enim illud ieiunium exaudibile ne tam exaudiat et ne operanti de facto tribuat meritum operi suo debitum impeditur ex eo q; operans ieiunio suo alia vicia coniungit. non video enim q; ieiunium inierius habeat pro obiecto certam alioru virtuosu et exterius eandem habeat pro circumstantia q; tunc coniunctio taliu virtuosu non solum solueret ieiunium p[ri]mo modo sed etiam scdo modo qui tunc ita diceret cum difficultate conuinceretur

**Contra** quartam et quintam conclusionem sic nullus qui contrahit aut contrahitur p[re]cepto satisfacti p[re]cipientis sed qui dicitur fini que intendit ecclesia p[re]cipiendo ieiunium p[er]mittitur p[re]cepto ergo talis non satisfacti. maior est nota et minor probatur omnis p[re]cipiens aliquid propter finem aliquem p[re]cipit ipsum finem q; qui contrahitur fini p[er]mittitur p[re]cepto. Scdo quia per illam actionem nullus satisfacti p[re]cepto: cum quia p[re]ceptum esse frustra totum est inutile sed si fieri q; quis satisfaciendo p[re]cepto p[er]mittitur fini cum actione sua stabit p[re]ceptum esse frustra totum q; stabit q; p[re]cipiens non consequat finem que intendit consequi q; non stat q; quis contrahitur fini et satisfacti p[re]cepto. **Ad** primam concedo maiorem et nego minorem et ad probationem nego assumptum. Abbas enim p[re]cipiens silentium religiosoru et contemplationi vacent non propter hoc eis p[re]cipit opus contemplationis. multa enim p[re]cipiuntur vt per ea quis disponatur ad ardua opera p[er]sistentium et tunc propter hoc p[re]cipiuntur eis opera consiliorum. non omnis p[re]cipiens aliquid propter finem p[re]cipit finem. Similiter architector multa p[re]cipit manu artificibus propter fines aliquos quos ipse ignorat et ad quos non tenentur. Ad scdam nego maiorem vt potest declarari exemplis manu artificum obedientium architectoribus. applicat de ista ad p[ro]positu dico q; quis dicitur fini p[re]cipientis p[er] modum expressum in conclusione videlicet cum se ieiunat sed impedit ne multum affligatur per ieiunium non propter hoc p[re]ceptum est frustratorum quia et si ieiunans non tunc affligatur tamen etiam aliquando multo magis q; multi q; non contrahuntur fini huius. Et interdum hoc potest fieri sine peccato cum quis se se sentit delicatum nimium et parum potentem ad ieiunia nec potentem ferre multam esuriam non tunc vult transgredi p[re]ceptum cuius tamen transgressionis videt se in periculo emineti ideo ne transgrediat illo remedio vitat q; in conclusione positum est. **Contra** nonam conclusionem. Arguitur primo sic omnis confortantem et roborantem non tunc vult transgredi p[re]ceptum cuius tamen transgressionis videt se in periculo emineti ideo ne transgrediat illo remedio vitat q; in conclusione positum est. **Contra** nonam conclusionem. Arguitur primo sic omnis confortantem et roborantem non tunc vult transgredi p[re]ceptum cuius tamen transgressionis videt se in periculo emineti ideo ne transgrediat illo remedio vitat q; in conclusione positum est. **Contra** nonam conclusionem. Arguitur primo sic omnis confortantem et roborantem non tunc vult transgredi p[re]ceptum cuius tamen transgressionis videt se in periculo emineti ideo ne transgrediat illo remedio vitat q; in conclusione positum est.

Contra q[ui]ntam et q[ui]ntam conclusiones

Solutio.

Contra nonam conclusionem

Per se et essentialiter casus p[er] se duplex

Contra q[ui]ntam conclusionem

Solutioes.

ad refectonem. Quinto, predictoꝝ vsus non est concessus nisi causa necessitatis & huiusmodi species solunt ieiunium in hys saltem qui eas sine necessitate sumunt. Ad primam nego maiorem et ad probationem concedo assumptu & nego consequentiam: licet enim ecclesia ita instituerit no voluit em imponendo ieiunia imponere abstinentia excedentem com hominu facultatem et qua verissimile esset a paucis fore obseruanda ideo concessit vsum aliquozum fortantium. par cum quide et tenuem no per modum refectonis sed per modu cuiusdam recreationis et refocillationis. Etiam ieiunantibus concessit vsum quorundam confortantium qd non per modum refectonis sed per modum cuiusdam recreationis et refocillationis. Ad secunda nego maiorem et ad probatione concedo assumptu et nego consequentiam propter causam predictam no quicqd solute esuriam soluit ieiuniu. Ad tertiam concedo asis si horum vsus no sit ex consuetudine ecclesie in qua debgit introductus qz si vsus non refectonem sed recreationis et refocillationis esset ex consuetudine ecclesie introductus no solueret ieiunium sicut contingit in illis locis in quibus introductus est vsus aliqzulli panis: et nego pnam et ad probatione nego assumptu qz hmoi tibi non mixti spibus solent assumi ad refectone sed mixti et speciebns no solent ad refectone assumi. Dicitur est etiā qd ad ecclesia pcesum est vti hys quorum pncipalis vsus no est ad refectonem ordi natus. Ad quartam concedo asis et dico qd si sumantur in tanta qzitate qd vsus earu equiualeat refectoni soluit ieiunium. electuaria sumpta in excessiua qzitate soluit ieiunium qz iam ho vti equiualeat duplici refectioe. Si aut no equiualeat refectoni sed notabiliter distet a qzitate cibi refectorij. Tunc dico qd no est solutio ieiunij licz sit error et excessus in vrendo cocessis. Ad quintam dico qd asis habet duplices sensum. Unus est qd vsus predictoꝝ no est concessus nisi hys qui bus adest necessitas et iste sensus est falsus alius est necessitas que pot inesse ieiunantibus fuit causa cocedendi ieiunantibus vt pdictis possent vti ed sic concedo. Adit em ecclesia qd propter ieiunia multu poterant in necessitatem cadere. ideo concessit vsum predictoꝝ no per moduz refectonis sed per modu recreationis et ca concedendi fuit necessitas sed a no tñ concessis necessitate patientibus qz misisset eos in infinitos scrupulos pscientes: sed indifferenter oibus. est tñ ieiunium maioris meriti no vrentibus cu necessitas no exigit qz vrentibus qz vbi est maior afflictio spontaneo modo suscepta ibi ceteris paribus est maior meritū Ratio ante oppositu soluta est ex dictis.

Verit tertio. vtru

de necessitate ieiunij sit qd no sumat refectio nisi post vespas. Et q sic quia in ieiunio abstinendu est vsq ad nature defectum: sed hoc no fiet nisi differatur refectio vsq post vespas igit In oppositu est comunis consuetudo. Prima conclusio. No obligant ieiunia ecclesie catholicum vs quibus vsq ad nature de

fectum tetinet. probatur. Ad nullam circumstantiam no expressam in precepto ecclesie obligat catholicus nisi illa sit omni precepto comis. sed differere refectone vsq ad nature defectuz no est circumstantia expressa in ieiunio ecclesie nec est circumstantia oibus pceptis ecclesie comis qd ad eam non obligatur catholicus. Secdo ecclesia no obligat oes regulariter ad ieiunia heretica siue ad actus heroicis qd excedunt com facultates hominu sed ieiunare vsq ad nature defectu si sit licitus est actus heroicus com hominu facultatem excedens ergo no obligatur homines ieiunare vsq ad nature defectum. Tertio substraheas alimentu sibi necessarium inferre sibi mortem: sed nemo tenetur sibi ppi inferre mortem igitur. Quarto per illud Apo. ad Rom. xij. Exibeatis corda vestra hostiam viuente sanctaz deo placente vt ronale sit obsequium vestru sed nulla ratio dicitur abstinendu esse vsq ad nature defectum igit. Item scdm sanctos per ieiuniu no debet periri ciuis et amicus sed hostis. i. concupiscentia debilitari sed qui ieiunant vsq ad nature defectum perimunt ciues et amicum: scz natura corporis igit no est vsq ad. Item Apo. no pcepit membra nostra qd sint partes nature nostre mortificanda esse sed membra nostra que sunt fornicatio et. Quinto probatur auctoritate hic. et recitatur in decretis de consecratione distinctione quinta. No mediocriter iniqui errant qui bono magno prefernt mediocri boni none ronabiliter homo dignitatez amittit qui te lunt caritati aut vigilias pfert sensus integritate vt ppter immediata atq indiseretam pialmorum aut officioꝝum decanationem aut amencie aut tristitie notam incurrat et paulo post audiat itaq qui ea que necessario sut corpori subtrahit illud quod per pphetaz dominus loquitur. Ego dominus odio habens rapinaz holocaustoꝝum: de rapina vero holocaustum offert qui teporalu bonoru siue cibozum nimia egestate i manducandū vel sompni penuria corpus suum imoderate affligit videat itaq quid Apof. dicat carnis curaz ne feceritis in concupiscentijs et. Sexto si sic hoc maxime esset vt totalit perimetur hostis qui regnat in corpore nostro sed hoc est falsum. Tum primo quia est ita nature nostre permixtus qd no potest separari nisi natura perimatur. Tum scdo quia scdm sacros auctores dñs noluit totaliter destruire iebuseu qui significat fomitem libidinis scdm eos vt in eo erudiret iherlm. Tum tertio quia fomes siue hostis non erat totaliter destructus in paulo qui erat vas electionis cu testimonio suo ipse sentiebat aliaz lege in membris suis repugnantiem legi mentis sue et quauis ille castigaret corpus suum et in captiuitatem redigeret non tamen potuit totaliter hostem superare. Quarto si sic sequeretur qd vnus teneretur ieiunare vsq ad duos decimas et alius vsq ad nona alius post vespas alius per totaz diem et alius per plures quia multo citius deficit natura in vno qz in alio sed hoc est falsum et contra comunem estimationem nullus em estimat se soluisse ieiunium si pransus sit hora illa qua communiter in die ieiunij pransens ceteri. Quinto quia hoc est expresse contra

De hoc

Sca 2do

Tertia con  
clusio.

Cassi. consulentem q̄ cum venit hora refectionis refectionis sumatur etiam si homo non esuriat et q̄ per illum modum melius et comodius seruabit parcimoniam victus q̄ si expectaret q̄ multam esuriret quia in magna esurie cibi auidius et minus temperate sumeret. ¶ **Sca conclusio.** Non obligant ieiunia ecclesie catholice vt abstineas a cibo vsq̄ post horam vespertinam. probatur qz illa tam diuturna abstinence esset multis nimis difficultis et comanere facultatem hominū videre tur excellere. Secundo quia libertas noue legis exigit vt ea ad que obligantur comunitur catholici et sine minus laboriosa hīs ad q̄ obligabatur ta dei tempore veteris legis q̄ cum iudei obligabatur abstinere vsq̄ post vespertas catholici qui sub sunt legi libertatis tantū obligantur abstinere et tra horam illam. ¶ **Tertia conclusio.** Ieiuniū ecclesie obligat catholicum vt a cibo abstinat vsq̄ ad horam duodecimam quā Durandus horam sextam vocat. Probatur ex comuni consuetudine quā regulariter obseruat ieiunantes et secundum quā decreta ecclesiastica interpretantur et moderantur quicquid enim reperitur scriptum a summis pontificibus in hīs que variāda sunt ex particularibus circumstantiis locorum omne illud moderationem recipit ex consuetudine scdm quā decreta comunita ibi recepta sunt que consuetudo et communis institutio moderatio rationabiliter et vtiliter introducta est ne scz illi qui per moderationem et institutionem ecclesie debent reddi meliores propter nimis onus et grauitate legis feroces contempores et transgressores et per consequens deteriores. cum enim in diuersis regionibus et prouincijs sit alia et alia comunita hominum facultas. Diocesanus vnus cuiusq̄ loci hęc maxime debet attendere et per eā comunita decreta moderari. Beatus Tho. vero dicit q̄ hora comedendi est hora nona quā vulgariter scdm dicitur. Contra cuius opinionem est comunita ieiunantiu consuetudo: et rō quam beatus Tho. inducit facit pro nobis manifeste. Arguit enim sic. Ieiunantium ordinatur ad deletionem et cohibitionem culpe q̄ opz q̄ aliquid addat super eōdem consuetudinem ita tamē q̄ per hoc nō multum natura grauetur consuetudo comedendi hominibus est hora sexta q̄ vt ieiunans aliquā afflictionem sentiat debet expectare vsq̄ ad horam nonam. Suppono pro hac ratione q̄ hora sexta sit hora duodecima et nona sit hora secunda. Et tunc retenta eadem maiore que est multum rationalis ita subsumo: sed consuetudo comedendi hominibus est hora tertia scz hora decima q̄ vt ieiunans aliquā afflictionem sentiat et nō multū natura eius grauetur debz expectare horā sextam. Sca qz rōnabile est vt refectione differat vsq̄ ad mediam diei artificialis: sed illa est hora sexta quā vulgariter duo decimam appellamus igit. ahs p̄z qz qui tm vnā refectionem facturū est in die rationabile est vbi diuidat die in duas partes equales et ibi refectione dulus sententia est Duran. in. iij. vbi vult q̄ comunita consuetudo ieiunantū est comedere hora. vi. et hocmō obseruat papa et cardinales. ¶ **Quarta conclusio.** Omni hora. xij. non est accipienda le

scdm extremū rigorē mensare: sed scdm grossam estimationē. probatur qz si attenderet extremas rigor tunc inirent varq̄ et p̄plexi serui puli ieiunantibus. Tum p̄pter carentiā horologij in locis in quibus nō est. Tum p̄pter errorem horologij in locis in quibus ē et teneretur frequenter ieiunantes notabiliter postponere refectionē vt in dubijs certius eligerent: sed p̄is est falsam et contra comūnem consuetudinem ieiunantū non reprehensam ab ecclia sed potius approbatam. Huius sententia est beatus Thom. et Job. lector in summa p̄fessorum dicēs q̄ hora refectionis accipienda est scdm grossam estimationem.

¶ **Quinta conclusio.** Institutio ieiunij nō obligat catholicū vt refectionē nō differat vsq̄ ad horam vespertinā. Ista conclusio probata est in conclusione precedenti et verū in p̄mitina ecclia et per longū tempus postea obseruati est ita fuit institutum ieiunij vt refectione differenda esset vsq̄ ad horam vespertinam et postea cōcreuit grex xpianus es difficilimum fuit seruare tam longā abstinence fecit differre vsq̄ ad horam nonam. postea vero propter consimilem causam p̄cessum est aut per consuetudinē introductū vt factū est differre vsq̄ ad horam sextam q̄ hūz prima institutio sit de hora vespertina et relique cōcessiones facte sint vt succurreret fragilitati cōi hominū sequitur q̄ potest vsq̄ ad horam illā vespertinā refectione differri et maxime ab hīs qui nō per hūmōi dilaciones notabiliter granant. Si dicas ponat casus q̄ sit aliq̄s qui differēdo refectionē vsq̄ post horā vespertinā min⁹ affligat q̄ differēdo vsq̄ ad horā. xij. sicut enim reperiunt aliq̄ quib⁹ molestū est multū differre a refectione vsq̄ ad xij. et nō est molestū eis differre a refectione supra vsq̄ ad crastinū ita sūe etiam nōnnulli quib⁹ nō est multū molestū differre refectionē vsq̄ ad horam vespertinam si tamen reficerentur hora. xij. esset eis multū molestū differre eam a refectione vsq̄ in crastinū ergo cum talis nō differat vt magis sed vt min⁹ affligatur sequitur q̄ non licet ei differre refectionē vsq̄ ad vespertinam horam. Respondeo q̄ si talis affligatur excessiue in detrimētūz notabile corporis sui non solum potest differre imo etiā cōsulendūz est sibi q̄ differat sicut contingit de aliquibus qui carent refectione nocturna noctem insomnem et in dolore ducunt. Si aut afflictio non sit eis excessiue molesta tūc possunt quidem differre sed tamen maioris meriti esset eis ieiunium secundum communem consuetudinem obseruatum. ¶ **Sexta conclusio.** In refectione tempore ieiuniorum sumenda in abstinentia ciborum et in obligatione personarū magis ad mores videntur q̄ ad iustitias leges seruanda est consideratio ita q̄ leges de iis non obligant nisi secundum q̄ sunt consuetudine et videntur moribus approbate. Probatur lege de iis rebus. probatur conclusio auctoritate August. de vera religione. Leges non obligant nisi cū fuerit instituta et firmata iustis inq̄ reprobabilibus legibus q̄z de hīs hoies iudicant cum ias instituit in casu fuerit instituta et firmata non licebit iudici de ip̄s iudicare sed secundū ip̄s. h. leges instituitur et promulgant: ferant autē

Quinta 2do

Sexta 2do

Sca 2do

D. 4.

cum moribus ventium approbantur. Secundo cum moribus ventium nonnullae leges abrogatae sunt et infirmitate ergo moribus ventium leges firmantur et approbantur. aſcedens patz de decreto Thelephozii pape quo decreuit ieiunandum esse a quinquagesima vsq; ad diem pasche. Statutus inquit vt sepr̄ ebdomadaz plenaz ante sanctum pascha omnes clerici ieiunent qz sicut discretione ita et in ieiunio debet esse discretio et hoc thelephozium cause fuisse. Probatum auctoritate Ambro. in li sermorum distinctione. xl. sex septimanaz habet cui addidit thelephozus pontifex septimam ebdomadam et vocatam est hoc tempus quinquagesima. Constat autem qz qui aliter agunt non sunt transgressores neq; peccant eo qz hoc decretum non est moribus ventium approbatum. Eandem institutionem de quinquagesima fecit Grego. vt patz ex epistola eius ad Au. anglozuz episcopuz in qua sic habetur. Venios sacerdotes et diacones reliquit omnes quos dignitas ecclesiastici gradus exornat a quinquagesima propositum ieiunandi suscipiat quo r aliquid ad pensum sancte institutionis adiciat et eorum qui in laicali ordine consistunt obseruantiam sicut loco infra et religione precella. Tertio decretum de non comedendo carnes diebus dominicis in quinquagesima nunq; habuit vsq; legis quousq; fuerit moribus ventium approbatum igitur. antecedens videt inuui ex eo qz Greg. epi. predicta scribit ad Au. cum ait. De ipsa vero die dnica hestiamus quidnam dicendum sit cum omnes laici et seculares illa die plus solito ceteris diebus accuratius cibos carniu appetunt et nisi noua quadam auiditate vsq; ad medias noctes se ingurgitant non aliter se huius sancti temporis obseruationes suscipere putant qz vtiq; non rationi sed voluptati immo cuiusdam mentis cecitati ascribendum est vnde nec a tali consuetudine auerti possunt et ideo cum veram suo ingenio relinquendi sunt ne forte peiores existant si a tali consuetudine prohibeantur. vt enim ait Salomon. Qui multu emungit elicit sanguinem. Quarto ab eodem Bre. decretum est vt quotienscumq; ieiunamus et a carnibus animalium abstinemus. abstinemus etiam ab ouis et lacticiis r qz talibus diebus piscibus vitamur qz parcissime et etiam prohibemur preparare sumptuosa conuiuia marinaru beluarum et prohibemur etiam vnum bibere vsq; ad ebrietatem. Hec enim omnia legibus constituta sunt et tamen quia non sunt communi vsu approbata non sunt censendi rei transgressionis qui hec non obseruant igitur. minor patz qui sacris non obediunt canonibus proprio priuantur honore. sed qui predicta non obseruant non propter hoc proprio priuantur honore: qz qui predicta non obseruant non censentur rei transgressionis. maior probatur per illud qd i supradicta epistola habet. Par autem est vt nos qui hijs diebus a carnibus animalium abstinemus ab oibus quousq; que semina linam trahunt originē carnis ieiunemus a lacte videlicet caseo et ouis. Et post pauca ceteru piscium eius ita xpiano relinquatur vt hoc et infirmitatis

solacium non luxurie pariat incendium. Venios qui a carne abstinēt nequaquā sumptuosiora marinorum beluarū conuiuia prepararent vinū quoq; ita bibere permittimur vt ebrietatem omnino fugiam? altoquin restat vt omnia que corporibus libet similiter faciamus. Supradicte enim rationes concludūt qz decreta non obligāt nisi sunt moribus ventium r communi consuetudine firmata nisi quis dicat qz que dicta sūt non sunt dicta per modum decretorum r statutoz sed per modum exortationis inter que est differentia qz decretum necessitatem imponit et obligat: exortatio vero excitat voluntatem liberaz que scilicet etia si non faciat non peccat. Decumpra sunt ex decreto distinctione quarta. Quinto. In hijs que variantur sunt secundum circūstantias locoz r in quibus licitum est vnam quāq; prouinciam habundare suo sensu/leges pontificales non obligant nisi sine moribus ventium approbate sed ieiunioz obligationes r modi variandi sunt secundum circūstantias locoz r in hijs concessum est vnamquāq; prouincia habundare suo sensu igitur leges de ijs non obligant nisi sine moribus ventium approbate maior videtur nota r minor probatur quia vt habet capitulu vtiā de hijs. Pero. ad Lucinuz atq; de vnaqueq; prouincia habundare suo sensu et precepta maiorū leges aplice arbitrentur. Sed quia de vi consuetudinis alibi tractandū est ideo pro nūc hec sufficiat. Contra primam conclusionem arguitur sic institutio ieiuniorum obligat ad magis abstinendum qz se abstinendum secundū regularē temperantiaz sed scdm regularē temperantiā tenemur abstinere ab ijs que impediunt sanitatem r bonā habitudinem ergo cū quicquid est ad sanitatem totū sit necessarium ad conseruationē nature sequit qz ieiunium satisfactoriu obligat vt abstinere vsq; ad defectū nature. Scdm ieiunās non p peccato abstinere a non necessarijs ad corporis sanitatem sed ieiunans p peccatis debet amplius abstinere ergo d3 abstrahere partes necessarias sed ea subtracta deficit natura ergo talis debet abstinere vsq; ad nature defectum. Tertio in leuitico vbi dn̄s precipit ieiunium ita habet affligetis animas vestras sed anima non affligit nisi ex subtractione necessarij igitur. Quarto arguitur per Grego. sup illud Job clamorē exactoris non exauduit exactor ē inquit venter quez non exauduit sancti exigētem sed venter non potest dici exactor nisi violēter querat non querit aut violenter nisi necessarium ergo cū sancti laudent ex hoc qz non exauduit vocē exactoris sequitur qz debem⁹ abstinere vsq; ad nature defectum. Quinto probat her illud bernardi in epla ad carthusiē. Quid magnū est si euria venter vsq; ad rugitū qui sepe replet⁹ est vsq; ad vomitū sed non rugit venter nisi p necessarijs ergo vsq; ad nature defectū abstinēdū est. Sexto subtrahendū est cibū qz diu sentit hostis s; hostis sentit qz diu non deficit natura igitur ahs probat per illud qz redarguit sunt filij israel qz pepererunt gabaonitis r dicitur fuit eis qz futuri essent sicus lancee in lateribus r ludes in oculis p hoc em̄ significat qz perimēdi sūt hostes aie. Confirmat qz malū ē totū

Com  
cōclū

Uter eradicanđi sed quicquid est in nobis de malicia hostis illud est malū & hostis est totaliter per mendus et destruendus. Confirmat secundo per illud Jer. innovate vobis novale & nolite sedere super spinas per quod significat quod concupiscentia et hostis noster debet totaliter extirpari. Confirmat tertio per illud quod habet glossa super illud. per dā babilonis nomē et reliquias et germē. Nomē est acens peccati reliquie sunt pronitates relicte ad peccandū. germē autē est hostis insequens & hostis debet perdi et totaliter interimī per ieiunium & per pūis ieiunandū est vsq; ad defectum nature.

Solutio.

Ad primā concedo maiorem et minorem & nego consequentiā quia licet illud quod dictum est necessarium ad sanitatem necessariū sit nature vs bene sit tamen aliquid etiam notabiliter sensibile est non impeditivum sanitatis quod non est necessarium nature vs sibi bene sit et illa inter id quod est impeditivum sanitatis et id quod est necessarium ad sanitatem est magna latitudo infra quam decurrit obligatio ieiunij. Ad secundā concedo maiorem et nego minorem nisi sit specialiter iniunctum et ad probationem nego assumptum. debet enim facere quod sibi iniunctum est patet non tenetur amplius facere et ita si non plus sibi iniungatur quā regulariter obligat ecclesia ieiunando non tenetur amplius abstinere. Et p̄terea dico quod aliquid dicitur necesse dicitur dupliciter. Anomō id cuius usus interdicitur p̄ semp̄ inferit sensibile nocentius nature vs usus vini in consuetis & tale potest interdici pro vna die aut duobus. Alio modo id cuius usus interdicitur pro semel aut pro tempore pro quo iniuncta est abstinencia inferit graue nocentium nature et tñ dico quod si aliquid est tale ab eo non tenetur ieiunans pro peccato abstinere nec rationale videtur imponere tale ieiunium penitentem in foro interiori. secus est autē de foro exteriori. Ad tertiā nego minorem et dico quod anima frequenter affligitur ex subtractione non necessarij & maxime inconiunctis vs per experientiam constat. Ad quartam concedo auctoritatem Gregorij sed dico quod venter visolenter querit non solum necessarium sed etiam id quod non est necessarium et si sic violenter querēdo non necessariū dicitur exactor proprie: non autē in querendo necessarium quod hoc tribuitur sibi ex necessitate iusticie debitum et in hoc laudatur sancti quod non exaudiunt vocem hominū exactoris. Ad quintam dico quod venter interdicitur vsq; ad rugitum cui non deest sibi aliquid necessarium: sed etiam cui deest aliquid non necessarium quod tamen non deesse consuevit. Ad sextam nego maiorem si eius probatum est supra cōclusionē prima. Et ad probationem primā nego consequentiā hostis enim visibilium et corporalium peremptio representat nobis ac figurat cohibitionem hostium spirituum alium et in hoc attendendū est sermonis illius si guratini veritas. gabaonite enim non erant complantati filiis israel: concupiscentie vero nostre sane nature nostre complantate et ob hoc non possunt periri nisi natura nostra perimitur. poterat autē periri gabaonite a filiis israel ipsi filiis israel non peremptis non sunt & perimendi hostes spirituales sed cohibendi quod nisi cohibeantur iugiter crescent

et vigorem accipiunt et multā honestis moribus perniciem inferant. Aliter dicendū est quod per gabaonitas intelligit hostes spirituales non ex inclinatione nature origine habentes sed totaliter extrinsecus inductos et tales possunt totaliter periri. Ad secundam probationem concedo aīa de malo mortis et nego de malo pene et nego minorem de malo mortis. mala enim inclinatio ex principis complexionibus aut ex qualitatibus corporalibus inducta non est malū mortis licet ad mortalem maliciam inclinet. Ad tertiam probationem concedo auctoritatem et concedo etiā quod malum mortis quod est peccatum actuale debet totaliter extirpari sed non propter hoc necesse est quod mala inclinatio totaliter extirpet sed cohibenda et quantum rationabiliter possibile est remittenda. Ad quartam probationem dico quod illud intelligendum est de perditione in consummata vita et non in hac peregrinatione facienda. In prima enim nec peccatorum nec inclinatio manebit nec hostis ab hīs liberatos amplius insequetur. Aliter dicendū quod perdendū est novum peccatum per penitentiam & perdende sunt reliquie et pronitates per cohibitionem et perdendū est germē hostis insequens per victoriā.

Cōtra scđam cōclusionē

Contra scđam cōclusionē as sic. in vereri testamento ieiunium obligabat abstinere a vespe vsq; ad vespēram & etiam in nouo debet refectio vsq; ad vespēram differri. p̄na tenet quod status noui testamenti est perfectior quā status veteris. et aīa probatur per illud quod habet Leuitici. xliij. Sabbatum est affligetis animas vestras & postea sequitur et a vespere vsq; ad vespēram celebrabitis sabbatum v̄sa. Secundo arguitur per illud cabilonei consilij & recitat in decretis de consecra. d. l. ca. solent. Solent plures qui se ieiunare putant in. xl. mox vs signū audierint ad horam nonam comedere qui nulla tenē ieiunare credendi sūt quā ante manducauerint si vespertinū celebratur officij concurrēdū est enim ad missas & auditis missarū solēnis et vespertinis officiis & postea sequitur ad cibum accedendū est. Si vero aliquis necessitate constricte fuerit vt ad missam venire non valeat estimata vespertina hora completa oratione sua ieiunij soluat. Et subiungit idem de ieiunij quatuor tēp̄m an in ieiunij etiam quatuor tēporum circa vespertinas horas in sabbato vero sancto circa noctis incipiē missarū solēnia sūt celebranda sed constat quod non est comedendū nisi post missarū solēnia igit. Tertio auctoritate p̄s. libro secundo de summo bono capitulo vltimo dicitur spernitur ieiunium quod in vespere repletione reficitur. Et iterū spernit ieiunium quod i vespere de litis compensatur neq; enim reputanda est abstinencia quam fuerit ventris sacetas secuta constat autem quod hic p̄s. non loquitur de repletione per scđam comestione facta: ergo intelligit de repletione facta per primam ergo scđm enim hora refectionis tempore ieiunij est hora vespertina.

Ad primam concedo antecedens & nego consequentiā ad probationem dico quod perfectio status non facit magis vel diuici ieiunandū sit imo oppositum de ratione enim perfectionis status est libertas maior de ratione maioris libertatis est

Solutio.

diuersi diminutio. Dico preterea cum Thoma q̄ sta-  
tus veteris testamenti comparatur nocti et status  
nouus comparatur diei sc̄dm illud Ap̄osto. ad Ro.  
xij. Nox p̄cessit et dies appropinquauit. In vete-  
ri testamento ieiunabatur vsq̄ ad noctem nō autē  
in nouo. Ad istas omnes auctoritates respondet  
Durandus q̄ ista ieiunans nō debet comedere vsq̄  
q̄ ad vesp̄ras aut ad horam vesp̄ertinam dupl̄  
citer potest intelligi. Anom̄ sic q̄ intelligat̄ de  
hora diei vesp̄ertina que est hora quarta et sic nūq̄  
q̄ obseruatur quia omnes ieiunantes vs̄ dicit̄ co-  
medūt sexta. si autem intelligat̄ de hora vesp̄erti-  
na q̄sum ad diuinū officium sicut verba statuti  
videntur sonare videlicet q̄ dicitis vesp̄erts come-  
datur tunc hoc melius seruatur a ieiunantibus in  
quadragesima qz vesp̄ere in .xl. dicitur hora sex-  
ta nec comedunt p̄maniter ieiunantes in quadra-  
gesima nisi dicitis vesp̄erts hec solutio q̄sum ad  
p̄ncipalē difficultatem est bona sed nō videtur  
mihi q̄ illa sit intentio statuti cuius oppositū dr.  
Nam iudicio meo Gratianus ibi incidentaliter  
introducit auctoritates loquentes de ieiunio et p̄  
cipaliter eas introducitur offidas q̄ missarū so-  
lemnia celebranda sunt et expresse habetur ibi q̄  
in ieiunijs quattuor temporū missarū solemnia  
celebranda sunt hora vesp̄ertina vt patz̄ ex textu  
allegato. Dico ergo q̄ et si fuerit intentio statu-  
entium q̄ abstineret̄ a cibo vsq̄ ad horam ves-  
p̄ertinā qz tamē illud nō est nunc moribus ven-  
tium approbatum ideo nō obligat. videntes autē  
patres ecclesie nunc q̄ ista abstinētia esset nimis  
grauis et molesta et causa trāsgressionis pro ma-  
iori parte vt decreuit illud nō esse omnino in-  
utile voluerūt in quadragesima q̄ vesp̄ertinū offi-  
cium hora sexta celebraretur et eo celebrato vnus  
quisq̄ refectionem potest accipere q̄ nunc obser-  
uatur vsq̄. Et per hoc responsum est satis ad au-  
ctoritatem vs̄. tempore em̄ suo obseruabatur ab-  
stinētia vsq̄ ad horam vesp̄ertinā sed hoc ven-  
tium moribus satis rationabiliter mutatum est ne  
q̄ institutum est ad salutē videretur in perniciosū.  
**C**ontra tertiam p̄clusionē arguitur p̄mo rōne  
Thome allegata est de dicitōne p̄dicte p̄clusio-  
nis qua p̄bat q̄ sumenda est refectione hora nona.  
Secundo refectionē sumere hora nona conuenit  
misterio passionis christi sed cum quis per ieiunium  
carnem suā affligit se xpi passioni conformare  
igitur maior pars qz misterium passionis christi  
hora nona completū fuit q̄ et abstinētia nostra  
et carentia cibi eadē hora complenda est. Et mi-  
nor probat̄ per illud Pau. ad. Gal. v. qui xpi sunt  
carnem suā crucifixerunt cum vitijs et concupiscē-  
tijs. Tertio arguitur auctoritate Cassia. collatio-  
ne secunda dicitis. Quod hora nona est tempus  
specum refectionem et probat̄ quia recens esse per-  
cepto non sunt sensum leuem et tenuem inueniri  
tam in vesp̄ertinis qz in nocturnis orationibus vt  
cum monachus non solum in nocturnis vigilijs  
verumetiam in ipsi vesp̄ertinis solēnitatibus le-  
uis ac vacuus digestio iam cibo inueniri possit ho-  
ra nona salubriter ad refectionem instituta est.  
Quarto arguit̄ ieiunium ecclesiasticum omnibus  
imponitur sed nō omnes possunt cognoscere ho-

ram sextam igit. Quinto nulla virtus moralis eo-  
dem modo accipit medium quo ad omnes sed te-  
nium est actus virtutis ergo non potest omni-  
bus ieiunantibus vna et eadem hora assignari.  
Maior patet quia q̄ vni est multum alteri est pa-  
rum minor probatur quia est species abstinētie.  
**A**d primam concedo primū antecedens et p̄t̄ Solus.  
mum p̄sequens sed nego q̄ consuetudo comedendi  
di hominibus sit hora sexta i. xij. sed est hora ter-  
tia id est decima vel saltem media hora inter ter-  
tiam et sextam. Et in hac rōne Thome forte fun-  
dare sunt antique consuetudines naz quibus eras  
consuetudo sumendi refectionem regularem ho-  
ra nona illi die ieiunij debebant differre vsq̄ ves-  
p̄ertinam. quibus vero cōsuetudo fuit sumere ho-  
ra sexta rōnabiliter distulerunt in die ieiunij vsq̄  
ad horam nonā et ex eadem radice qui nō solent  
differre nisi vsq̄ ad tertiam in die ieiunij rationa-  
biliter differunt vsq̄ ad sextā. In istis autem non  
fit distributio pro singulis prouinciarum sed po-  
tius pro p̄ncipijs singulorū hoc est nō est hoc ve-  
ritandū secundū vnus cuiusq̄ individuū consue-  
tudinem sed sc̄dm cōmunem p̄suetudinem vnus  
prouincie vel regionis. Ad sc̄dam dico q̄ argu-  
menta ista figuratiua nō p̄bant efficaciter nisi id  
quod inferunt ex alto passu deduci possit et apta  
dissimilitudo est. naz refectione nostra in die ieiunij  
media est inter duas abstinētijs quarū posterior  
multis est grauior p̄ore et nō est companda mor-  
ti xpi que fuit postrema eius afflictio sed potius  
crucifixionē que media fuit inter p̄cedentes et se-  
quentes afflictiones. hec autem crucifixio hora  
sexta facta est secundū illud hora sexta iesus est  
cruci et quia ergo vt dicit̄ misterium passionis xpi  
completum est hora nona et afflictio ieiunij non  
est in refectionis hora cōpleta cum post eaz sup̄ sit  
alia abstinētia et alia afflictio ideo hec hora non  
ita congruit misterio passionis christi sicut hora  
sexta. Ad tertiam dico q̄ cassianus loquitur de re-  
fectione regulari et nō de refectione ieiunij loqui-  
tur etiam de refectione monachorū. Et non vni-  
uersaliter de refectione omnium et si loqueretur de  
refectione cōmuni omnibz et in die ieiunij dico q̄  
sententia eius non est moribz vtentibus approba-  
ta ideo non obligamur eam sequi. Est tamen mi-  
hi difficile videre de qua hora nona loquatur ac-  
cipitur enim hora nona aliquādo p̄ vna. xij. ho-  
rarū que media inter octauas et decimā aliquan-  
do vero accipitur p̄ altera septem horarū que me-  
diat̄ inter sextam et vesp̄ertinam horam. Si in-  
telligas de hora nona secundo modo que est ho-  
ra secunda post meridiem tunc ratio sua deficiet  
quia si reficiamur illa hora non erit facta diges-  
tio sibi hora vesp̄ertina et ita tunc nō habebim⁹  
sensum tenuem et leuem tam in orationibz vesp̄er-  
tinis qz matutinis si intelligas de hora nona p̄t̄  
mo modo tunc hoc videtur difficile cum ex con-  
suetudine saltem que nunc currit non sint missarū  
solēnia celebrata etiaz apud monachos sed forte  
tunc illis alia fuit consuetudo que in monachis  
rationabilis videtur p̄pter matutinas horas q̄  
media nocte decantant et forte post matutinas de-  
cantatas vigilijs et orationibz aut lectioni et non

Contra tertiā  
p̄clusionē

sonpno indulgebant. Ad quartam dico q̄ licet non omnes cognoscant horam sextam certitudinaliter & indiuisibiliter cognoscant tamen omnes cōsecrualiter & per grossam estimationem quod si cum non est distantia notabiliter sensibilibus ab hora sexta. Ad quintam dico q̄ licet nulla virtus moralis eodem modo accipiat mediuz quo ad omnes potest tñ aliquā circumstantiaz mediuz eodem modo accipere quo ad oēs & maxime cuz circumstantia talis est q̄ non notabiliter deficit respectu robustorum nec notabiliter excedit respectu debilitorum quia ergo cōmuni hora sumendi refectio nem est hora decima ideo cum differatur tempore ieiunij vsq̄ ad sextam competenter affliguntur robusti neq̄ notabiliter grauānt debiliores. Quid si aliquis vel propter etatem vel propter infirmitatem in magnū grauamen cederet esse cum eis dispensandū de ieiunio. v̄i dicit beatus thomas.

### Verit̄ quarto vtrū

omnes ad ieiunia ecclesie teneantur? Arguitur q̄ sic precepta dei obligant omnes ergo & precepta ecclesie. consequentia tenet per illud luce decimo qui vos audit me audit. In oppositū est cōmuni consuetudo. Notandum q̄ v̄i dictum est supra ieiunium non habet ex se bonitatem sed tantū ratione puritatis mentis quaz ecclesia intendit inducere mediante ieiunio. Ieiunium enim & abstinentia non dicuntur precepta regularum tempore tantum ad quaz omnes tenentur sed aliquid regularū abstinentia arctius.

Pria h̄co

¶ Sit igitur prima conclusio non omnes ad ecclesie ieiunia tenentur. probatur Nullus cui obseruatio ieiunij quantum est ex conditione persone distractiva vel impeditiva a puritate mentis ad ieiunium tenet sed multi sunt quibus obseruatio ieiunij quantum est ex conditione eorū distractiva est vel impeditiva a puritate mentis ergo tales non obligantur ad ieiunia ecclesie maior patet quia ieiunium non habet bonitatem nisi secundum q̄ ordinatur ad puritatem mentis ita q̄ in ipso pro parte non est puritas sed quoad ipsaz puritatem utilitas minor probatur naz infirmis non valet ieiunium ad puritatem mentis sed nocet. vires enim infirmozū prostrare sūt ex infirmitate quare si ad huc ieiunij p̄sternerent ita in disponeretur corpus / vt eo anima v̄i non posset ad opera illa que exigit mentis puritas. Secundo nullus obligatus est ad ieiunium quoz ieiunium ipsum natū est impedire ab iis que sibi de necessitate salutis incumbunt sed multi sunt quos ieiunium natum est impedire ad hys que sibi de necessitate salutis faciendis incumbunt igitur tales nō obligantur ad ieiunium maior est manifesta qz cuz hoc q̄ quis omittit ea q̄ facere tenet de necessitate salutis nō stat puritas mentis minor patet qz infirmū per ieiunium impedit a debita alimentōe corporis sui. Naz debita alimentōe corporis infirmū exigit vt non multuz cibū simul assumat & frequentū sumat p̄pter vires debilitatas que parū possunt digerere & ad sic alimentandū corp̄ summa tenentur de necessitate salutis alioquin esset hominē sicut sūt et maxime cū hoc est sibi a peritis indicat

tum infirmitas etiam est talis aliquando vt cogatur paciens prevenire horam consuetam refectio nis propter parocissimos egritudinis que aliquando vna hora aliquando alia accidunt. Tertio nullus obligatur ad ieiunium ecclesie in quo propter conditiones vel circumstantias persone ieiunare est opus heroicū cōmunem hominum facultatem excedens sed ita est q̄ in multis propter personarum conditiones et circumstantias ieiunare esse opus heroicū et cōmunem hominum facultatem excedens ergo tales non obligantur ad ieiunium maior patet quia ecclesia precipiendo omnibus ieiunium et cōmens in anno vt puta in quatuor aut in temporib⁹ in quadagesima & vigilijs magna rum solemnitatū nunq̄ intendit precipere aliquid omnibus quod cōmunem hominum facultatem excederet minor patet de multis de quibus dicitur in conclusionibus sequentibus. per hanc autem probationem insendo q̄ vbi etiam ieiunium nō esse puritatis nociturum si tñ ex conditione persone aut priuata complexione esset etiam difficile ieiunare q̄ in eo excederet cōmunem facultatem hominum non credo q̄ ecclesia eunt & similes vnq̄z intenderit obligare ad ieiunium.

¶ Secunda conclusio. Quicumq̄ aut ex cōplexione aut ex accidenti aut non multuz cibum & sustentamentum debite sufficiens simul sumere aut non diu carere cibo possunt nō obligantur ad ecclesie ieiunia patet. tum primo quia in talibus ieiunium potius nocet q̄ prodest puritati mentis. tum secundo quia tales per ieiunium impediunt ab iis que de necessitate salutis agenda incumbunt tum tertio quia vbi etiam nullum horum contineret ieiunium tamen in eis esset maxime in sanis heroicū & cōmunē nature facultatem excederet. Ex hac conclusione infero Quod egroti / senes / vehementer colerici et quozum natura est notabiliter debilis non tenentur ad ecclesiastica ieiunia. de iis quozum natura est debilis patet quia si sumerent vna vice quantum sufficeret ad alimentacionem nature per spacium xxiij. horarū absorberet calor naturalis et mortis aut grauis infirmitatis periculo exponerent. De senibus p̄ quia in hijs est debilitata natura & calor multū exiguus. De vehementer colericis p̄ quia tales sunt multū caloris & parue humiditatis & ideo nō possunt diu carere cibo sine periculo egritudinis. De egrotis est aduertendum q̄ quozum natura nō sit adhuc debilitata p̄ egritudines vt tñ magis resistat egritudini preferenda est a debilitacione & ideo nutrienda est sufficienter nec tamen cibo oneranda est per difficile autē esset in ieiunio nutrire sufficienter egrotū nec tamē naturā onerare cibo. multa sunt ergo propter que egroti ablati sunt ab ecclesiasticis ieiunijs. vnum nature debilitas est scz iaz vis morbi adeo contra naturam inualuit vt vires eius notabiliter diminnerit. secundum preferentia contra huiusmodi debilitates nature qd̄ sit alimentando frequenter sed parum vice qualibz tertium prostratio appetitus ratione cuius cibi vsus sufficientis ad sustentationem nature p̄ die nature licet nimis onerosus vna vice & grauamē notabiliter nature inferret. Quartū parocissimoz & accet

Seca h̄co

tionum varietas et longitudo propter quam oportet nutrire naturam per certum tempus ante parocissimum ut melius resistat. Quintum speciale est in quibusdam egritudinibus que non euacuatio ne sed repletio potius curande sunt ut in febri que causus dicitur que secundum Hippocratem quareta parte anphorismorum causat ex eo quod quedam venule per longum ieiunium aut fortem solam aut longam deambulationem aut diurnam sitim aut comestione malsorum euacuate bonis humoribus malis replentur contra quam egritudinem confusunt periti medici quod eger non abstineat sed edat et bibat quibus poterit quam febrem ego aliquando passus mirabar quod per abstinentiam augebatur sine vero abstinentia minui debebat alterius autem natura est febribus quam cautionem appellat quod autem egritudo excuset a ieiunio patet per Hic. in registro qui patienti vomitum sanguinis non solum relaxat ieiunium sed prohibet ita Marino episcopo rauenne scribens venientes quidam rauannates homines grauissimo me memorie percusserunt qui fraternitatem tuam retulerunt de sanguinis vomitu egrotare. Ex qua re et sollicite et sigillatim eos quos hic doctos lectione nouimus medicos fecimus requirere et quid singuli senserint quid ve dicauerint sanctitati vestre scriptum misimus qui tamen quietus et silentius pre omnibus dicitur et infra propterea nec hortor nec admoceo sed districte precipio ut ieiunare minime presumas quod dicunt medici huic molestie valde esse contraria nisi forte si grandis sollemnitas extiterit quibus in annuicibus concedo. Ex quo patet quod non solum ieiunium ratione egritudinis cadit in permissione sed etiam ieiunium ipsius cadit aliquando in prohibitione et aliquando in permissione non repugnauerunt enim patres nostri aliquid esse utile ad puritatem mentis quod non nisi cum detrimento notabilis corporis perfici potest. Infero secundo quod non solum nature debilitas aut egritudo que actualiter inest excusat a ieiunio sed etiam illa que verissimiliter inest et causat per ieiunium. Exemplum huius titulus est sanus et validus nunc sed si ieiunaret efficeretur infirmus vel debilitaretur notabiliter. Dico quod talis excusatus est a ieiunio si verissimile sit experientibus iudicio sibi hoc eveniturum. Probatur tale ieiunium notabiliter et sensibilibiter nocet bone dispositioni corporis ergo tale ieiunium est irrationabile consequentia est nota et a se patet ex casu. Nam si legislator ieiunium esse presens ipse declararet nunquam se voluisse obligare tales. Secundo. Autem quid inexistens excuset a ieiunio illud si per ieiunium verissimiliter sit futurum excusatur a ieiunio igitur antecedens patet quod nullus tenetur propter legem de ieiunio subire conditionem per quam iudicio omnium sit impotens ad opus illius legis constat enim quod si ex complexione vel ex alia quavis qualitate ego sum sic dispositus quia secundum iudicium peritorum medicorum aut per experientiam certam ego sciam quod per ieiunium ego sum venturus in febrem difficilis curationis recta ratio dicitur michi quod ego non debeo ieiunare eadem ratio est si ieiunando propter complexionem aut aliam qualitatem ego incurrerem notabilem indispositionem

puta notabilem molestiam vel inhabilitatem ad cultum diuinum et ad alia bona opera in talibus enim ieiunium non valet ad puritatem mentis immo potius est impuritatis operatum. Tertio in omni tali ieiunium est heroicum opus commune scilicet nature facultates excedens sed ecclesia non intendit homines obligare ad ieiunia heroica quare talia cadunt tantum sub consilio igitur. Aduertendum tamen quod ea que difficultant hominem ad opus ieiunium sunt indupliciter differentia quedam sunt que ideo precise difficultant quia inclinant voluntatem vel appetitum sensitiuum ad oppositum ieiunium sic tamen quod in eis per ieiunium non inducitur indispositiones aliquae corporales puta nec nature debilitas nec egritudo nec afflictio aliqua corporalis sensibilis et notabilis sicut contingit in assuetis ad ingluuiem et ad opera ventris in talibus enim inducuntur per frequentes operationes habitus mali et noxi mores et alique qualitates corporales inclinantur vehementer ad oppositum ieiunium et de talibus dico quod non excusantur a ieiunio. Alia sunt que difficultant opus ieiunium propter malas dispositiones quas natura facere in corpore et ista sunt dupliciter quedam sunt que consistunt in complexione naturali aut aliis qualitatibus corporalibus sine culpa inductis alia sunt que consistunt in qualitatibus vel in dispositionibus culpabiliter inductis de primis videretur esse certa que dicimus de secundis etiam videretur mihi vera. Nam egrotus aut nature debilis quibus debilitatem illam vel egritudinem per culpam suam incurrit puta ex nimio potu aut ex nimio coitu nihilominus tamen excusatur a ieiunio huiusmodi sane qualitates sunt duplices quedam sunt que non sunt auferibiles vel simpliciter vel nisi difficilime. Alie sunt que per contrariam consuetudinem aut per certos cibos et potus aut per alias operationes oppositas eis interdum etiam multo faciliores quibus ieiunium sunt auferibiles et de talibus dico quod licet non teneatur ad ieiunia cum huiusmodi qualitates in uno videntur tamen teneri laborare et niti paulatim auferre huiusmodi qualitates supposito quod nullam in dispositionem aie vel corporis sic auferendo consequantur. Tercia conclusio quibuslibet vel propter penuriam alimentorum vel propter grauitatem laboris qui non potest rationabiliter non sumi non sufficit ad vna refectio in die sic scilicet quod vna tantum vice refici in die excedens in eis communem hominum facultatem excusatur a ieiunio patet quia ut frequenter dicitur est ecclesia non intendit per constitutionem ieiunium aliquos obligare ad opera communem facultatem hominum excedentia. Que talia sunt scilicet ratione circumsstantiarum quod pauci superarent et multi superarentur: ex ista conclusione inferitur quod pauperes pro diebus illis pro quibus non habent hora competentem sufficientia alimenta ad eorum sustentationem non tenentur ad ieiunium pro alijs vero tenentur quod nihil est quod eos excuset inferatur secundo quod per egritantes qui comode peregrinatione differre non possunt non tenentur ad ieiunia ecclesie. Probatur quia peregrinatio est de laboribus qui dicitur esse maxime in hijs quos labor vehementius affligit

glo. Inferunt tertio q̄ curiosos et nuncijs qui hec ratione officij vel famulatus et seruitij exercēs excusantur a ieiunio pro tempore quo laboriue dant operam. nō autem pro tempore quo in domibus suis vel dñorum suorum quietantur. Inferunt quartō q̄ agricole et alij manualiter operantes et maxime quorum labor est grauis grauitate dicta excusantur a ieiunio et hoc est certum si ieiunando nō possunt sufficienter laborare vt victum sufficiētem acquirant pro se et familia sua. Si autem essent diuites aut cum minori labore possent se et familiam suam alere secūdam condecēntiam sui status tunc nō tenerentur ad talē laborem et per consequens non essent excusati a ieiunio. Inrentio eī maioris lucri nō excusat et ideo qui locant operas aliorum et sciunt q̄ ieiunando minus laborant nō debent eos inducere ad hoc q̄ ieiunium frangāt sed possunt minorē precio eorū operas locare nisi forte vt dicit Thomas esset causa necessaria que festinantiam operis pro quo laboratur ex postea non credo tamen q̄ illi peccent qui nolūt eos tanto precio locare quanto locarent si non ieiunarent et maxime in casu dicto quia si velis sentire utilitatem sui ieiunij hoc debet appetere cum detrimento suo et nō cum incōmodo alieno. Infero quinto q̄ mercatores quibus laboriue pro comparandis mercibus est grauitate supradicta grauis si eos ad iter temporibus ieiuniorū suscipiendum necessitas sui status impellat excusantur a ieiunio dixit si eos quia si tantūmodo susciperēt hñōi iter causa maioris lucri ita q̄ sine hoc possent sufficienter alere familiam suam statu mercantie sine notabili diminutione exercere: aliena restitueret: et sua repetere sicut p̄tingit in nōditis in quibus mercatores mercatoribus credita aliena solunt tunc cum non videatur excusari sed si esset necessitas supradicta excusarentur. Infero sexto q̄ mulieres pregnantēs et nutrices excusantur a ieiunio. Patet quia si non resiciantur nisi vna vice tūc vel nō recipiunt alimentū sufficiens pro nutritione sui et fet⁹ vel pueri vel si suscipiant alimentū sufficiens tūc grauiamē sue nature notabiliter inferit. Est etiam in pregnantib⁹ specialis rō p̄pter subita inordinata et varia desideria que aliqñ sunt ita intēsa q̄ nisi satisfaciāt appetitū eorū iminet fetui periculū. Ex istis p̄z q̄ penuria alimentū tales excusant a ieiunio nō quidē penuria qua careant alimentis qz stat q̄ habeant sed penuria vtendū qz non possunt vna vice sic refici vt sufficiat nutritioni sue et fetus aut pueri.

**Quarta conclusio** quibus propter grauitatem laboris ad notabilem utilitatem publicam etiam voluntarie assumptam non sufficit vna refectio in die si excusandi sūt a ieiunio. Patet de predicatoribus verbi dei qui interdū p̄pter cōplexionē et labores simul nō potest simul ieiunare et p̄dicare nā quāuis predicatio sit ab eo voluntarie sup̄ta qz tamen non est suscepta propter utilitatem priuatam sed publicam ideo meli⁹ videtur esse q̄ si nō possit vtrūqz ferre q̄ relaxet ieiunium sibi qz ab officio predicationis desistat imo si predicator susciperet eaz propter priuatum commodum partialiter ita tamen q̄ nisi ei inchoaret non haberet vnde cōmo